
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 72

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Světlá nad Sázavou leží v severozápadní části Vysočiny. Na jihu sousedí s obcemi správního 
obvodu Humpolec, na východě se správním obvodem Havlíčkův Brod a na západní a severní straně hraničí 
se Středočeským krajem. Správní území zahrnuje celkem 32 obcí, což je pod průměrem kraje. Na celkovém 
počtu obyvatel i území kraje se podílí asi čtyřmi procenty.  

Do správního obvodu patří i Ledečsko. Rozlohou i počtem obcí patří spíše k těm menším v kraji. Nejstarší 
obcí je město Ledeč nad Sázavou, které je poprvé písemně zmiňováno v roce 1257. Obvod má druhý 
největší podíl lesních pozemků v kraji, zemědělská půda zabírá 56 procent. Územím protéká řeka Sázava, 
jejíž koryto a okolí tvoří přírodní rezervaci Stvořidla – nejstarší v okrese Havlíčkův Brod. Nejvýše položeným 
místem je vrch Melechov (709 m n.m.) se zděnou rozhlednou na vrcholu. 

Obyvatelstvo obvodu je starší než je průměr Vysočiny. Rovněž vývoj celkové bilance obyvatel probíhá 
nepříznivě. V roce 2003 došlo opět k poklesu celkového počtu obyvatel. Většina populace žije ve městech, 
k 31. 12. 2003 to bylo téměř 64 % obyvatel správního obvodu. 

Příznivě lze hodnotit vývoj nezaměstnanosti, která se drží dlouhodobě nízko pod celokrajským průměrem. 
Obvod má v rámci kraje nejvyšší zaměstnanost v průmyslu. Tradičním a i v současnosti nejvýznamnějším 
odvětvím, které má podíl na vysoké zaměstnanosti, je sklářský průmysl. V obvodu je i sklářské učiliště. 
Dodnes existuje sklářská huť v Tasicích, která vznikla jako jedna z prvních v Posázaví. Dalším průmyslovým 
odvětvím je strojírenství v Ledči nad Sázavou. 

Celá oblast Světelska a Ledečska patří k nejkrásnějším partiím Vysočiny a nejslavnější kniha Jaroslava 
Foglara „Hoši od Bobří řeky“ vznikla právě zde, v romantickém údolí Sázavy u Vilémovic. K významným 
osobnostem spojeným s tímto krajem patří např. autor životopisných vzpomínek na Jaroslava Haška 
spisovatel Zdeněk Matěj Kuděj nebo malíř Jaroslav Panuška. 

Pro turisty je oblast přitažlivá zejména pro již zmíněnou rezervaci Stvořidla, ale navštívit mohou i městské 
muzeum v ledečském hradu, zříceninu v Chřenovicích nebo tamní kostel z roku 1236, který je nejstarší 
stavbou Ledečska. Za zmínku stojí i Stanice ochrany fauny v Pavlově nebo nejstarší tis ve střední Evropě, 
který roste v zahradě vilémovického zámečku. 

Kožlí

Číhošť

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

Malčín

Dolní Město

Hněvkovice

Sázavka

Jedlá

LEDEČ 
NAD SÁZAVOU

Lešt ina u Světlé

Kozlov

Bojiště

Bělá

Hradec

Pavlov

Horní Paseka

Trpišovice

Kouty

Prosíčka

Chřenovice

Kynice

Kunemil

Druhanov

Příseka

Nová Ves
 u Světlé

Ovesná Lhota

Kamenná Lhota

Ostrov

Vilémovice
Služátky

Vlkanov

Pohleď

Hranice obcí
Hranice obvodů pověř. obec. úřadů

Administrativní mapa správního obvodu
Světlá nad Sázavou (Stav k 1. 1. 2003)

#
Jihlava



SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 73

 Věková struktura obyvatelstva 2003   Struktura druhů pozemků 

 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 22 829 23 286 22 813 22 825 23 560 22 929 21 993 18 560 19 714 19 681 21 013 21 414 20 848
v sídle SO ORP 3 881 3 959 3 994 4 330 4 674 4 505 4 379 3 758 4 468 4 363 6 116 7 147 7 188
Počet domů1)

celkem 2 829 3 025 3 067 3 205 3 327 3 491 4 006 4 543 4 451 4 498 4 519 4 448 4 407
v sídle 468 493 506 554 587 627 764 911 924 976 1 039 1 070 1 098
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zahrady a ovocné 
sady
1,9%

trvalé travní 
porosty
12,9%

lesní pozemky
36,1%

vodní plochy
1,8%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,4%

ostatní plochy
5,0%

orná půda
41,0%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 20 515 10 243 10 272
 0 - 14 2 964 1 558 1 406
15 - 64 14 615 7 519 7 096
65 + 2 936 1 166 1 770

Index stáří 1) 99,1 74,8 125,9
Průměrný věk 39,7 38,1 41,2

1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 224 262 -38 -25 -63 115 44 . 21 396 21 364
1992 240 235 5 -20 -15 132 34 179 21 357 21 349
1993 237 236 1 -102 -101 122 65 149 21 299 21 248
1994 190 235 -45 -20 -65 109 44 111 21 216 21 183
1995 182 260 -78 54 -24 104 43 108 21 171 21 159
1996 184 214 -30 21 -9 92 50 104 21 155 21 150
1997 171 242 -71 12 -59 88 52 100 21 121 21 091
1998 187 214 -27 28 1 99 34 86 21 092 21 092
1999 170 206 -36 -36 -72 105 38 92 21 056 21 020
2000 172 213 -41 -31 -72 110 39 87 20 984 20 948
2001 155 216 -61 -32 -93 110 41 60 20 859 20 770
2002 177 203 -26 -101 -127 86 60 65 20 707 20 643
2003 162 236 -74 -54 -128 93 60 77 20 579 20 515



SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 74

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001 

průmysl
48%

stavebnictví
7%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

7%

pohostinství a ubytování
3%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3%

Ostatní
9%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 10%

doprava, pošty a 
telekomunikace 5%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

5%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 9%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 11 393 11 252 711 705 141 10 021 3 785 6 138 -
v % 100,0 98,8 6,2 6,2 1,2 100,0 37,8 61,3 x

Celkem 2001 10 423 9 886 283 97 537 10 332 4 688 5 089 93
v % 100,0 94,8 2,7 0,9 5,2 100,0 45,4 49,3 x

v tom:
muži 5 930 5 720 149 - 210 4 390 1 756 2 617 57
ženy 4 493 4 166 134 97 327 5 942 2 932 2 472 36

Celkem 1991 3 825 3 781 216 259 44 3 322 946 2 340 -
v % 100,0 98,8 5,6 6,8 1,2 100,0 28,5 70,4 x

Celkem 2001 3 859 3 682 74 40 177 3 284 1 244 1 847 45
v % 100,0 95,4 1,9 1,0 4,6 100,0 37,9 56,2 x

v tom:
muži 2 138 2 070 38 - 68 1 390 437 949 30
ženy 1 721 1 612 36 40 109 1 894 807 898 15

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 697 64,1 15,6 12,1 101,9 28 24,9 6,56 6,69 9,95
Sídlo SO ORP 241 63,1 16,2 14,1 107,6 5 48,2 5,80 6,25 8,83
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo



SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 75

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 3 808 1 295 100,0 2 513 100,0
neuvedeno 766 291 22,5 475 18,9
bez zaměstnanců 2 587 876 67,6 1 711 68,1

1 - 5 311 90 6,9 221 8,8
6 - 19 78 16 1,2 62 2,5
20 - 99 52 18 1,4 34 1,4
100 - 499 13 3 0,2 10 0,4
500 - 999 - - x - x
1 000 a více 1 1 x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 3 808 1 295 100,0 2 513 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 242 1 135 87,6 2 107 83,8

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 19 7 0,6 12 0,6
obchodní společnosti 220 56 4,3 164 6,5

z toho: akciové společnosti 20 6 10,7 14 8,5
družstva 18 4 0,3 14 0,6
státní podniky 2 - x 2 0,1

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Sklo Bohemia, a.s. Výroba křišťálového skla
KOVOFINIŠ KF, s.r.o. Výroba  a  opravy jiných účelových strojů j. n. 
SCHÄFER - SUDEX s.r.o. Výroba ocelových sudů a podobncýh nádob ( s obsahem 300 litrů a menším)
AQUACOMP HARD  s.r.o. Výroba a opravy ostatních účelových strojů
LECOM LEDEČ, a.s. Výroba ostatních elektrických zařízení j. n. 
VRCHA a.s. Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou
APS, Světlá nad Sázavou a.s. Výroba elektrických zařízení  pro motory a vozidla j. n.
CAESAR CRYSTAL BOHEMIAE, a.s. Výroba užitkového a ozdobného skla (kromě křišťálového)
GALATEK a.s. Výroba  a opravy jiných strojů pro všeobecné účely j. n. 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

vzdělávání 1,1%

ostatní
7,7%

zdravotní a soc.péče
1,4% zemědělství

11,2%

průmysl 
20,9%

stavebnictví
9,8%

obchod, opravy motor. 
vozidel 26,3%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 2,8%

činnosti v obl.nemovitostí
11,0%

ubytování a stravování
4,5%



SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 76

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 7 144 4 389 2 673 333,6 91,3 1 134 13,7 53,0
2001 7 217 4 549 2 605 346,2 88,7 1 528 17,5 73,3
rozdíl 73 160 -68 12,6 -2,5 394 2) 3,8 20,3

rozdíl v % 1,0 3,6 -2,5 x x 34,7 x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 373 1 066 1 281 332,0 93,9 233 8,9 32,6

2001 2 461 1 113 1 323 342,4 90,4 369 13,0 51,3
rozdíl 88 47 42 10,3 -3,5 136 2) 4,1 18,7

rozdíl v % 3,7 4,4 3,3 x x 58,4 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 52 17 - 35 59,4 1035,0 6
1998 56 21 - 35 61,9 1184,0 8
1999 46 38 - 7 78,2 1509,4 4
2000 46 33 - 11 64,6 1184,7 17
2001 38 24 - 9 68,7 1664,0 4
2002 68 26 24 16 59,1 1103,0 4
2003 84 31 9 11 55,0 1306,9 10

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 77

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 16 526 8 083 8 443 17 473 8 632 8 841
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 34,4 25,4 43,0 23,8 16,8 30,7
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 40,3 49,0 32,0 42,7 50,4 35,2
úplné střední všeobecné s maturitou 3,0 2,0 4,0 4,8 3,0 6,5
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 17,3 17,8 16,9 19,1 19,7 18,5
nástavbové studium . . . 2,0 1,6 2,4
vyšší odborné 0,1 0,1 0,0 1,2 0,9 1,4
vysokoškolské 3,7 4,6 2,8 4,9 5,7 4,1
bez vzdělání 0,2 0,2 0,3 0,5 0,8 0,2
nezjištěno 1,0 1,0 1,0 0,9 1,0 0,8

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

95,9

26,4

98,0

116,5

89,6

112,5

97,3

105,6

137,6

72,7

85,2

105,1

102,8

73,1

89,2

85,2

102,1

110,4

94,6

118,8

95,0

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


